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Samenvatting

In de Wmo 2015 is een artikel over regres opgenomen (artikel 2.4.3). Het regresrecht stelt
gemeenten in staat om de kosten voor Wmo-voorzieningen te verhalen op een derde bij wettelijke
aansprakelijkheid voor een ongeval dat tot de beperkingen heeft geleid. Daarbij komen
gemeenten meestal uit bij een aansprakelijkheidsverzekeraar.

De VNG en het Verbond van Verzekeraars hebben een overeenkomst gesloten waarmee de
verzekeraars het regresrecht voor het jaar 2015 hebben afgekocht. De afkoopsom zal in
november 2015 naar de VNG worden overgemaakt. In deze ledenbrief informeren wij u over de
afwikkeling van de afkoopsom richting gemeenten.

Deelname regresovereenkomst 2016

Daarnaast willen wij graag weten of uw gemeente in 2016 (weer) deelneemt aan de overeenkomst
regres Wmo. Als u niet wilt deelnemen aan de overeenkomst, verzoeken wij u voor woensdag 2
december 2015, 10.00 uur te reageren. U kunt dit per e-mail laten weten aan:
angela.potiens@vng.nl
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Geacht coliege en gemeenteraad,

1. Inleiding

In de Wmo 2015 is een artikel over regres opgenomen (artikel 2.4.3). Het regresrecht stelt
gemeenten in staat om de kosten voor Wmo-voorzieningen te verhalen op een derde bij wettelijke
aansprakelijkheid voor een ongeval dat tot de beperkingen heeft geleid. Daarbij komen
gemeenten meestal uit bij een aansprakelijkheidsverzekeraar.

Volgens artikel 2.4.4 van de Wmo kan de VNG een overeenkomst met het Verbond van
Verzekeraars sluiten over de afkoop van het regresrecht. Deze overeenkomst is onlangs
getekend. De afkoopsom zal in november 2015 naar de VNG worden overgemaakt. In deze
ledenbrief gaan wij in op de afwikkeling van de afkoopsom richting gemeenten. Daarnaast willen
wij graag weten of uw gemeente in 2016 deelneemt aan de regresovereenkomst.

Als bijlage bij deze ledenbrief is een lijst opgenomen met de verzekeraars die deelnemen aan de
overeenkomst. Het percentage deelnemende verzekeraars bedraagt 97,06%.

Op het moment dat u te maken krijgt met een regresgeval is de kans zeer groot dat de
betreffende aansprakelijkheidsverzekeraar is aangesloten bij de overeenkomst. Blijkt uit nader
onderzoek dat de betreffende aansprakelijkheidsverzekeraar niet meedoet met de overeenkomst,
dan herleeft het gemeentelijk regresrecht en kan de gemeente de aansprakelijkheidsverzekeraar
rechtstreeks aanspreken.

Zie voor meer informatie over de overeenkomst regres Wmo 2015 Ledenbrief 15/062 van 30 juli
2015: hitps://vng.nlffiles/vng/brieven/2015/20150730 ledenbrief overeenkomst-inzake-regres-

wmo-2015 pdf




2. Afwikkeling afkoopsom

Het Verbond van Verzekeraars betaalt de afkoopsom in november 2015 aan de VNG. Daarna
betaalt de VNG de afkoopsom zo spoedig mogelijk uit aan gemeenten op basis van het
inwoneraantal per 1 januari 2015. Gemeenten kunnen voor 2015 rekenen op een bedrag van €
0,61 per inwoner.

Begin december ontvangt u, samen met de VNG-contributienota, een brief (creditfactuur) van ons
waarin het bedrag vermeld staat dat uw gemeente ontvangt voor de kosten die u maakt voor
regresslachtoffers. Dit bedrag kunt u intern verrekenen met de contributienota. U betaalt dan
minder contributie aan de VNG. U zult er zelf voor moeten zorgdragen dat het bedrag voor afkoop
van het regresrecht terecht komt bij de gemeentelijke afdeling die de Wmo-voorzieningen
verstrekt.

3. Deelname regresovereenkomst 2016

De VNG wil graag weten of uw gemeente in 2016 (weer) deelneemt aan de overeenkomst regres
Wmo. Wij kunnen ons voorstelien dat het voor uw gemeente moeilijk is om op basis van de
huidige informatie te bepalen of het in uw voordeel is om in 2016 weer mee te doen. Bij uw
afweging is van belang te weten dat een overeenkomst tussen de VNG/ gemeenten en het
Verbond van Verzekeraars alleen haalbaar is wanneer minimaal 80% van de gemeenten mee
doen. Doen minder dan 80% van de gemeenten mee, dan is het afkopen van het regres voor de
leden van het Verbond van Verzekeraars minder interessant.

De VNG zou het betreuren als de overeenkomst met het Verbond van Verzekeraars na 1 jaar zou
moeten worden beéindigd door een te laag deelnemerspercentage aan de kant van de
gemeenten. Bij een nieuw initiatief zoals deze overeenkomst is het van belang om meerjarige
afspraken te maken, teneinde meer inzicht te krijgen in de voor- en nadelen voor gemeenten. De
afkoopsom voor 2016 is nog niet bepaald. Daarover gaan VNG en het Verbond onderhandelen,
zodra wij weten dat er voldoende gemeenten meedoen.

Actie

Mocht u niet mee willen doen met het convenant, dan heeft u de gelegenheid om te reageren tot
woensdag 2 december 2015, 10.00 uur. U kunt dit doen door een bericht te sturen aan mw.
Angela Potjens, Expertisecentrum Sociaal Domein, VNG: angela.potjens@vng.nl

Als wij geen melding van u ontvangen, gaan wij er van uit dat u deelneemt aan het convenant.
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Vragen?
Voor vragen over deze ledenbrief kunt u terecht bij mw. Linda Hazenkamp
(linda.hazenkamp@vng.nl} of mw. Angela Potjens (angela.potjens@vng.nl).

Hoogachtend,

Vereniging van Nederlandse Gemeenten

J. Kriens
Voorzitter directieraad

Deze ledenbrief staat ook op www.vng.nl onder brieven.
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Deelnemende verzekeraars aan overeenkomst regres Wmo 2015

(vnic)

Vereniging van
Nederlandse Gemeenten

Maatschappij

Rechtsgeldige
vertegenwoordiger

Contactpersoon

Mailadres

ABN Amro Schadeverzekering N.V. P.l. Venema J.G. Russchen Jaap.russchen@abnamroverzekeringen.nl
Achmea Schadeverzekering N.V. R. Otto Mw. mr. C K. ter Braak Carola.ter.braak@achmea.nl

- Inshared

- Hema

Aegon Nederland N.V.

R. Spuijbroek

M. Speelmans

Marco.speelsmans@aegon.nl

Allianz Nederland Schadeverzekering N.V.
o AllSecur
e London Verzekeringen

C.J.A.M. Schneijdenberg

H.J. van der Hoeven

Hieron.van.der.hoeven@allianz.nl

Amlin Europe

E.B.M. Denters

E.B.M. Denters

Guido.denters@amlin.com

a.s.r. schadeverzekering N.V.
e De Europeesche

R. van der Schaaf

Mw. Van der Wulp

Odette.van.der.wuip@asr.nl

Bovemij, N.V. Verzekering-Maatschappij

Mr. P.J. van der Burg

Mw. C. Laumans

c¢.laumans@bovemij.nl

Centramed B.A., OW.M.

Mw. mr. B.M. Stam

Mr. A. Santen

Aernout.santen@centramed.ni

Chubb Insurance Company of Europe SE

R.J. Bakker

R.J. Bakker

rbakker@chubb.com

Delta Lloyd Schadeverzekering N.V.
e Ohra Verzekeringen (handelsnaam)

H. van der Zwan

G. Schaapveld

Gunter_Schaapveld@deltalloyd.nl

Generali Schadeverzekering Maatschappij
N.V.

mr. J. van Leer

M.L.J. Vissers

robvissers@generali.nl

Goudse Schadeverzekeringen N.V., De M.P. Moons J.J. van Leeuwen hleeuwen@goudse.com
o De Zeeuwse
HDI-Gerling Verzekeringen N.V. J.A. Vink R.T. Verhagen Robert.verhagen@hdi-gerling.nl
K.C. Hertgenberger
Klaverblad Schadeverzekeringsmaatschappij | mr. J.P.P. Barth G.J. Ziedses des Plantes Gj.ziedsesdesplantes@klaverblad.ni

N.V.
¢ Klaverblad Onderlinge
Verzekeringsmaatschappij U.A.

MediRisk b.a. Mr. E.A. van Gelderen H. Henschen h.henschen@vvaa.nl
Nationale-Nederlanden Schadeverzekeringen | S. Kernkamp S. Kernkamp Sander.kernkamp@nn.nl
N.V. Th. Brink

Noordhollandsche van 1816 mr. A.G. Veréll H. Blacker Hans.blacker@nh1816.nl

Schadeverzekeringsmaatschappij, N.V.

Reaal Schadeverzekeringen N.V.
¢ Proteq

H.J. den Hollander

Mw. M.M. Heezen

Marianne.heezen@reaal.nl




SOMUA., O.V.M.

A. Noorlander

A. Noorlander

inffo@ovmsom.nl

TVM Verzekeringen M.K. Kammeijer H. van Kooij h.vankooij@tvm.nl
Mw. Meppelink-Geuzing
Univé Schade b.a., Onderlinge M.G. Spronk G. Strijker gjstrijker@unive.nl

Verzekeringsmaatschappij

UVM W.J.H. Hoogstad P. Schreuder Jonkman pschreuder@unigarant.nl
Verenigde Assurantiebedrijven Nederland Mw. L.A. Visscher J. Smits j.-smits@wbf.nl

VGA Verzekeringen A.J. Heeling A.J. Heeling aheeling@vga.amsterdam.ni
Waarborgfonds Motorverkeer Mw. LA. Visscher J. Smits j.smits@wbf.nl

XL Insurance E. Hartkorten Mw. M. van der Meer Manon.vandermeer@xicatlin.com

ZLM Verzekeringen

M.C. Schroevers

Mr. P. Balkenende

peterbalkenende@zim.nl

Zurich Versicherungs-Gesellschaft AG

drs. P. van Geijtenbeek

B. Heerooms

bheerooms@turien.nl




